77

4.1. Análisis de Sensibilidad

Se analiza aquí la rentabilidad de la alternativa o variación del ratio costo

efectividad, ante posibles variaciones que afectan los flujos de costos y

beneficios.

Al estar relacionados directamente al costo del proyecto, cualquier variación que

sufran los componentes del costo, como en este caso el precio de los equipos,

talleres, etc., afectará el ratio costo efectividad.

Como se observa en los cuadros Nº 43 y 44 y el gráfico Nº 04  y dado que los

costos tienen una relación directa, a medida que se incrementa el Valor Actual

de Costos , el ratio costo efectividad también aumenta.

Por otro lado, también se efectúa un análisis de sensibilidad considerando una

posible variación de los beneficios, es decir del número de usuarios que serán

atendidos en el programa nutricional

Puede observarse también, una relación inversa entre beneficios y el costo

efectividad. Cuando el número de atenciones disminuye, el costo efectividad

aumenta.

Cuadro N° 43: Análisis de sensibilidad a precios sociales – alternativa I

%
VARIACION

DE LA
INVERSION

MONTO DE
LA

INVERSION

Nº
BENEFICIARIOS

V ACS C/E

30% 83,607.06 2069 189,974.39 91.84

20% 77,175.75 2069 183,543.08 88.73

10% 70,744.44 2069 177,111.77 85.62

0% 64,313.13 2069 170,680.46 82.51

-10% 57,881.81 2069 164,249.14 79.40

-20% 51,450.50 2069 157,817.83 76.29

-30% 45,019.19 2069 151,386.52 73.19

Cuadro N° 44: Análisis de sensibilidad a precios sociales – alternativa II

78

%
VARIACION

DE LA
INVERSION

MONTO DE
LA

INVERSION

Nº
BENEFICIARIOS

V ACT C/E

30% 84,898.26 2069 248,809.29 120.28

20% 78,367.62 2069 242,278.66 117.13

10% 71,836.99 2069 235,748.02 113.97

0% 65,306.35 2069 229,217.39 110.81

-10% 58,775.72 2069 222,686.75 107.65

-20% 52,245.08 2069 216,156.12 104.50

-30% 45,714.45 2069 209,625.48 101.34

Gráfico N°04: Análisis de sensibilidad

4.2. Análisis de sostenibilidad del proyecto

4.2.1. Arreglos institucionales previstos para la fase de Operación y

mantenimiento

En la actualidad la gestión de los servicios lo viene haciendo el MINSA, pero

también la Municipalidad de Vilcashuamán asume su responsabilidad en la

ejecución de diversos proyectos, en la que considera el mejoramiento de la

gestión de la Municipalidad y los establecimientos de Salud, este mejoramiento

esta direccionado en otorgar herramientas adecuadas para que el área de salud

y los establecimientos de Salud realicen su labor en forma adecuada, la misma